ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КРЫМСКАЯ

РЕШЕНИЕ
28 декабря 2024 года								№ 106/1980

Об отчете о деятельности Молодежного Общественного Совета
при территориальной избирательной комиссии Крымская за 2024 год

       Заслушав отчет председателя Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Крымская Умарова В.В. о работе Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Крымская за 2024 год, территориальная избирательная комиссия Крымская  РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о деятельности Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Крымская за 2024 год (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Крымская официального сайта администрации муниципального образования Крымский район.
3. Контроль за выполнением пункта 2 решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Крымская Буцкую Е.В.

Председатель                                                                                 Г.Ю. Позднякова

Секретарь                                                                                        Е.В. Буцкая

Приложение
к решению территориальной
избирательной комиссии Крымская
от 28 декабря 2024 года № 106/1980

Отчет о деятельности Молодежного Общественного Совета
при территориальной избирательной комиссии Крымская
2024 год

Организация работы МОС при ТИК Крымская проходит в соответствии с планом работы, утвержденным решением территориальной избирательной комиссии Крымская на текущий год.
Молодежный Общественный Совет при ТИК Крымская в своей информационно-разъяснительной работе в молодежной среде активно сотрудничает с клубом «Молодой избиратель» Крымского технического колледжа, отделом по делам молодежи администрации муниципального образования Крымский район, Центром молодежной политики в Крымском районе.
Председатель МОС при ТИК Крымская Владислав Умаров организовал и провел увлекательное мероприятие, посвященное Всемирному дню безопасного интернета, в котором приняли участие студенты и школьники Крымского района. Особенным гостем стал спикер Лев Крутов, эксперт Лиги безопасного интернета, директор Школы Медиаграмотности и руководитель отделения Национального Центра Помощи на Кубани.
Члены МОС при ТИК Крымская принимали активное участие в формировании и обучении групп волонтеров, которые оказывали помощь маломобильным избирателям и избирателям с ограниченными физическими возможностями в дни голосования на  выборах Президента России 15-17 марта 2024 года.
Во время проведения информационно-разъяснительной кампании члены МОС при ТИК Крымская совместно с волонтерами районного волонтерского клуба «Молоток» принимали участие в распространении информационных материалов о проведении проекта «ИнформУИК», информационных листовок с информацией о кандидатах на выборах Президента Российской Федерации, а также размещали информационные плакаты о дате голосования с целью оповещения жителей о предстоящих выборах.
Члены Молодежного Общественного Совета при ТИК Крымская принимали активное участие в организации и проведении информационно-просветительских мероприятиях в области избирательного законодательства для молодежи Крымского района в форматах правовых часов, «круглых столов», викторин.
     Члены МОС при ТИК Крымская сформировали две группы слушателей образовательного проекта избирательной комиссии Краснодарского края «Молодежная школа правовой и политической культуры» из числа студентов Крымского технического колледжа, Крымского индустриально строительного техникума, курировали каждое занятие проекта и тестирование слушателей курса на получение сертификата.
МОС при ТИК Крымская совместно с отделом по делам молодежи администрации муниципального образования Крымский район и управлением образования провели торжественное мероприятие «Посвящение в молодые избиратели». Молодые депутаты и молодые активисты Крымского района вручили наказы молодым избирателям - представителям образовательных организаций города и района.
Председатель МОС при ТИК Крымская Владислав Умаров принял участие в проведении краевой образовательной акции «Избирательный диктант» в образовательных учреждениях Крымского района. После подведения итогов, активным участникам образовательной акции, набравшим более 30 баллов, вручали сертификаты.
Члены Молодежного Общественного Совета при ТИК Крымская, совместно с отделом по делам молодежи администрации муниципального образования Крымский район провели квест «Молодой избиратель». В ходе выполнения заданий квеста участники проявили высокий уровень знаний основ конституционного строя и избирательного законодательства Российской Федерации.
Владислав Умаров, председатель Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Крымская принял участие в качестве ведущего дискуссии круглого стола «Выбор молодых», где ответил на вопросы молодых избирателей.
Члены Молодежного Общественного Совета при ТИК Крымская регулярно принимают участие в заседаниях клуба «Молодой избиратель» Крымского технического колледжа.
Председатель МОС при ТИК Крымская Владислав Умаров принял активное участие в организации и проведении районной военно-тактической игры по страйкболу. Участники продемонстрировали не только высокий уровень физической подготовки, но и стремление к развитию тактических навыков и духа командного взаимодействия.
Участие в таких играх не только способствует приобретению новых знаний и навыков в области военной подготовки, но и сплачивает участников вокруг общих идей и ценностей, формируя устойчивый интерес к защите и процветанию своей страны.   Это также отличная возможность для молодежи проявить свои лидерские качества, развить стратегическое мышление и научиться принимать решения в экстремальных условиях.
В августе члены МОС при ТИК Крымская провели ряд обучающих семинаров с группами волонтеров по работе на избирательных участках Крымского района в дни муниципальных выборов. Для организации обучения волонтеров районного волонтерского клуба «Молоток» были подготовлены методические материалы.
Для оказания помощи избирателям с ограниченными физическими возможностями на 71 избирательном участке в дни голосования 7-8 сентября  работу вели 142 волонтера.
Заместитель председателя МОС при ТИК Крымская Мария Митрофанова приняла участие в организации и проведении краевого фестиваля «Формула успеха», который собрал молодёжь поселений Крымского района. Участники мероприятия соревновались в спортивных состязаниях и выполняли задания на логику и смекалку.
Члены Молодёжного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Крымская постоянно повышают свои знания избирательного права и избирательного процесса, проходят тестирование, принимают участие в совещаниях территориальной избирательной комиссии Крымская по вопросам организации работы по информированию избирателей и работе волонтеров на избирательных участках в дни голосования.
Молодежный Общественный Совет при территориальной избирательной комиссии Крымская ведет активную деятельность, стремится к применению новых форм работы с целью вовлечения максимального количества участников в избирательный процесс. Для дальнейшего развития и улучшения работы Молодежного Общественного Совета, мы планируем:
    • расширение сотрудничества с молодежными организациями,
    • проведение большего количества образовательных мероприятий,
    • поиск новых форм взаимодействия организаторов выборов и молодых и будущих избирателей.